
Svéprávnost, opatrovnictví a zvláštní p � íjemce 



Svéprávnost (§ 15 odst. 2 NOZ)
•Ten, kdo je pln� zp� sobilý právn� jednat, je svéprávný.
•Svéprávný je proto, �e je osobou svého práva, rozh oduje o sob� sám, nerozhoduje o n� m a za n� ho ani zákonný 
zástupce ani opatrovník.
•Svéprávnosti se nelze vzdát: je úd� lem � lov� ka vyrovnat se po celý �ivot s vlastní svobodou a bý t odpov� dný za to, co 
dobrého � i špatného � iní.
•Za b� �ných okolností se � lov� k stane svéprávným dosa�ením zletilostí.

Nezp� sobilost
Faktická
•Zhoršování zdravotního stavu – sni�ování neschopnosti  jednat zjiš�uje nejd�íve rodina nebo pe� ující osoba.
•Pro jednotlivé úkony (jednání) � asto dosta� uje plná moc, kterou osoba ješt� chápe nebo ji ud� lila p�ed zhoršením 
stavu.

Uznána správním orgánem
•Správní orgán pro jednotlivé konkrétní p�ípady (� ízení) ustanoví opatrovníka.
•Podkladem je léka�ská zpráva.

Uznaná soudem
•Pro b� �ný �ivot soud ustanoví opatrovníka.
•Podkladem je znalecký posudek a zpráva sociálního  pracovníka.

Právní úkon
Je projev v� le, kterým fyzická osoba zakládá, m� ní nebo ruší svá práva � i povinnosti.

Svéprávnost, nezp � sobilost, právní úkon



Rozum í a chápe                                            Nerozum í a nechápe
- Podepíše se – m� �e zplnomocnit                             - nepodep isuje se
- Nepodepíše se – zplnomoc� uje                                - opatrovník – laický, ve�ejný  

* 2 sv� dci + znak                                                      - zástupce z �ad � len� domácn.
* 2 sv� dci + notá� - podp� rce

- Rozsah zplnomocn� ní - uzavírání smluv o sociální slu�.
* speciální
* generální

Plná moc zaniká
• Provedením úkon� , na který byla omezena
• Je-li odvolána zmocnitelem
• Je-li vypov� zena zmocn� ncem
• Smrtí

Jednání



Ochranné instituty vyu�ívané v soc. oblasti

Zvláštní p � íjemce v dávkových systémech soc. zabezpe � ení
•Zvláštní p�íjemce d� chodu – rozhoduje obecní ú�ad typu I (p�enesená p� sobnost)
•Zvláštní p�íjemce ostatních soc. dávek (rozhoduje státní orgán)

(v�dy rozhoduje ú �ad, který dávky vyplácí –ÚP nebo OSSZ)

Podp � rné mechanismy dle speciálních p � edpis � sociálního zabezpe � ení:
•Uzavírání smluv o sociální slu�b � (obecní ú�ad s rozší�enou p� sobností)
•Zahajování �ízení z ú�ední moci o sociálních dávkách (ÚP)

Mén� omezující podp � rné mechanismy dle ob � anského zákoníku:
•P�edb� �né prohlášení
•Podp� rce 
•Zastoupení � lenem domácnosti

Opatrovnictví: dle ob � anského zákoníku :
•P�i omezení svéprávnosti 
•Bez omezení svéprávnosti 

Procesní opatrovnictví v � ízeních 
•Správní �ízení, ob� anskoprávní, trestn� právní, správn� právní �ízení u soudu 



Zvláštní p � íjemce dávky dle speciálních p �edpis � :

•Obecní ú �ad obce typu I. v p�enesené p� sobnosti rozhoduje o ustanovení zvláštního p�íjemce ve 
správním �ízení pro ú� ely d� chodových dávek
zákonná úprava: 
� Zák. � . 582/1991 Sb., o organizaci a provád� ní sociálního zabezpe� ení,§ 10 a § 118,
� Zák. � . 155/1995 Sb. ,o d� chodovém pojišt� ní, § 64.
Pokud postupy a podmínky pro �ízení o ustanovení zvláštního p�íjemce nejsou upraveny t� mito 
speciálními p�edpisy, jsou upraveny obecným právním p�edpisem, a to:  zák. � . 500/2004 Sb., správní
�ád 

•Okresní správa sociálního zabezpe � ení rozhoduje jako státní orgán v rámci výkonu státní správy 
zvláštního p�íjemce pro ú� ely nemocenských dávek

•Ú� ad práce � R rozhoduje v rámci státní správy o zvláštním p�íjemci ve všech sociálních dávkách 
nepojistného systému (II. a III. pilí� sociálního zabezpe� ení)



D� vody ustanovení zvl.p � íjemce d � chodu

Tzv. technický d � vod- osoba není schopna dávku p�ijímat- je omezena mobilit� , v motorice, ale duševn� není
omezena (je schopna samostatn� uv� dom� le jednat ) tj. je pot�eba její souhlas s ustanovením zvláštního p�íjemce a je 
jí tak zachována osobní dispozice s d� chodem. Kontrola výkonu funkce zvláštního p�íjemce ze strany ú�adu je pak v 
rozsahu zjišt� ní–zda zvláštní p�íjemce p�edá d� chod oprávn� né osob� nebo s ním nakládá dle dispozic  d� chodce.    
Potvrzení léka�e není nezbytné, zpravidla jen potvrzuje omezenou motoriku nebo mobilitu apod., tj. �e osoba není
schopna zvládnout podpis nebo se dopravit na poštu, ale je schopna sama jednat. Obdobná situace nastává, kdy�
nap�. rodi� jako zákonný zástupce a tím p�íjemce dávky pro dít� (tj. sirot� í d� chod ) má problém dávku  p�ijímat, a to ze 
shodného d� vodu, tj. omezená mobilita nebo motorika, ale rodi� je schopný odpov� dn� a uv� dom� le jednat.

Dávka  není vyu�ívána v souladu s jejím ú � elem, a to p�edevším k pot�eb� osob závislých vý�ivou na oprávn � né
osob� nebo, �e rodi � � ádn� nenakládá s d� chodem dít� te. Není vy�adován souhlas osoby s ustanovením zvláš tního 
p�íjemce, je však nezbytné vyjád�ení orgánu sociáln� právní ochrany d� tí, p�íp. dalších institucí ochrany práv d� tí. Není
t�eba potvrzení léka�e, pokud je d� vodem uv� dom� lé ale neodpov� dné jednání rodi� e. Kontrola ze strany ú�adu 
probíhá podrobn� a dle individuálních pot�eb osob, aby ty byly zajišt� ny.

Osoba není schopna zajistit své pot � eby z d � vodu duševního onemocn � ní - je pot�eba potvrzení léka�e, kontrola 
nastavena ú�adem, souhlas oprávn� né osoby–d� chodce není vy�adován, proto�e zpravidla tato osoba není uv� dom� le 
a n� kdy i fakticky schopna. V t� chto situacích ú�ad ustanovuje osob� opatrovníka pro �ízení, funkce opatrovníka kon� í
pravomocným rozhodnutím ú�adu. Dispozice s d� chodem pak má zvláštní p�íjemce a ú�ad v rámci kontroly �ádá
zvláštního p�íjemce o vypo�ádání dávky a p�edlo�ení podklad � (ú� ty, faktury, potvrzení o úhradách a pod.). 



Kdo je ú � astníkem � ízení

• Oprávn � ná osoba z dávky – d � chodce (starobní, invalidní, sirot � í) - pokud p� jde o nezl. dít�
nebo d� chodce, který je omezen v jednání z d� vodu duševního onemocn� ní, tak je  nezbytné
ustanovit v �ízení opatrovníka ú�adem; opatrovníkem nem� �e být osoba, která bude ustanovena 
zvláštním p�íjemcem; u dít� te by mohl být opatrovníkem pracovník orgánu sociáln� právní
ochrany d� tí obce typu III).

• Zákonný zástupce nebo opatrovník, který dosud na místo oprávn� né osoby tuto dávku p�ijímá, 
ale z jednoho ze t�í výše uvád� ných d� vod� ji� dále nem � �e dávku pobírat, zneu�ívá apod.

• Dosavadní zvláštní p � íjemce, pokud je ur� en, bu� u� nechce být zvláštním p �íjemcem, nem� �e 
být nebo neplní funkci �ádn� .

• Navrhovatel (�adatel) – osoba, která má zájem plnit funkci zvláštního p�íjemce. 



• Fyzická osoba - zpravidla jde o p�íbuzného osoby d� chodce

• Právnická osoba – zpravidla obec jako územn� samosprávný celek, v t� chto p�ípadech obec 
vykonává funkci zvláštního p�íjemce v rámci samostatné p� sobnosti obce

Kdo m � �e být zvl. p � íjemcem



Kontrola pln � ní funkce zvláštního p � íjemce

• Ú�ad je odpov� dný za výkon funkce zvláštního p�íjemce, tj. prevence kontrolou je nezbytná.

• Ze zákona je zvláštní p�íjemce povinen na �ádost oprávn � ného nebo obecního ú�adu, který jej 
ustanovil, podat písemné vyú� tování dávky, která mu byla vyplacena, a to do 1 m� síce.

• Výzvy k zvláštnímu p�íjemci k prošet�ení výkonu funkce, šet�ení, situace v rodin� , vše musí
odpovídat individuální situaci osoby oprávn� né z d� chodu. (nap�. lze vnímat rozdíl v tom, zda 
osoba oprávn� ná �ije s rodinnými p �íslušníky, kdy zpravidla p�ispívá na spole� nou domácnost 
nebo u�ívání domu apod. a tudí� k úhradám není osoba p rimárn� zavázána, nebo je nájem a 
slu�by spojené s u�íváním bytu p �ímo na oprávn� né osob� , a ta je odpov� dna za v� asné úhrady). 
Je tudí� nezbytné ji� v pr � b� hu �ízení o ustanovení zvláštního p�íjemce zjistit, jaké úhrady, jak 
vysoké a v jakých intervalech je nezbytné z d� chodu osoby uhradit. V závislosti na zjišt� ných 
skute� nostech pak nastavit kontrolu a její frekvenci i rozsah tak, aby osoba zvláštního p�íjemce ji�
v pr� b� hu �ízení byla obeznámena s jejími povinnostmi v�� i d� chodci i v�� i ú�adu. 



§ 91 odst. 6 zákona o sociálních slu�bách: 

•Osobu, která podle léka�ského posudku vydaného poskytovatelem zdravotních slu�eb není schopna sama jednat a 
nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka, zastupuje p�i uzavírání smlouvy obecní ú�ad obce s rozší�enou 
p� sobností podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu osoby, nebo jde-li o poskytnutí pobytových sociálních slu�eb v 
za�ízení sociálních slu�eb nebo ve zdravotnickém za �ízení l� �kové pé � e podle §52, obecní ú�ad obce s rozší�enou 
p� sobností podle sídla tohoto za�ízení.

Uzavírání smluv o sociální slu�b � dle § 83 odst. 3 v návaznosti s ustanovením § 91 odst . 6 
zákona o sociálních slu�bách:

•Asistent sociální pé � e je povinen poskytovat pomoc osobn� a s osobou, které poskytuje pomoc, uzav�ít písemnou 
smlouvu o poskytnutí pomoci. Nále�itostmi smlouvy je  ozna� ení smluvních stran, rozsah pomoci, místo a � as 
poskytování pomoci a výše úhrady za pomoc. Pro uzav�ení smlouvy o poskytnutí pomoci platí obdobn� ustanovení §
91 odst. 6.

Uzavírání smluv o sociální slu�b �



Ustanovení opatrovníka v � ízení

• Pokud jde o osobu, která nemá zákonného zástupce (resp. opatrovníka) a p�itom není schopna samostatn�
jednat, pak je pot�eba ustanovit takové osob� opatrovníka pro ú� ely správního �ízení.

• Usnesení o ustanovení opatrovníka se oznamuje osob� opatrovníka a osob� , které je opatrovník ustanoven 
(pokud však nejde o situaci, �e osoba opatrovance n ení schopna si tyto skute� nosti uv� domit, pak by usnesení
nebylo oznamováno opatrovanci).

• U rozhodování o ustanovení opatrovníka se �ízení nezahajuje. Opatrovník je takto ur� en pouze pro toto jedno 
�ízení. V dalším �ízení musí být ustanoven opatrovník (by� by šlo o tuté� osobu u shodné dávky) zvláš � .  
Ukon� ením �ízení (právní mocí) kon� í také funkce opatrovníka pro dané �ízení.

• Opatrovník je v � ízení ustanoven:
� dle právního p�edpisu speciálního (nap�. § 23 zákona � . 108/2006 Sb., o sociálních slu�bách; § 22 odst. 3 zákona 

� . 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním posti�ením; § 82 odst. 2 zákona � . 582/1991 Sb., o 
organizaci a provád� ní sociálního zabezpe� ení).

� dle právního p�edpisu obecného – § 32 odst. 2  zákona � . 500/2004 Sb., správní �ád



• Ústava � eské republiky, zákon � . 1/1993 Sb., 

• Listina základních práv a svobod, zákon � . 2/1993 Sb., 

• Ob� anský zákoník, zákon � . 89/2012 Sb. (NOZ)

• Zvláštní � ízení soudní, zákon � . 292/2013 Sb. (Z	 S)

• Ob� anský soudní �ád, zákon � . 99/1963 Sb. (OS	 )

Právní p�edpisy související s opatrovnictvím dle NOZ–speciální:

• Zákon o obcích � . 128/2000 Sb.

Opatrovnictví a rozsah pravomoci, které
vyplývají zejm éna z t � chto právn ích p � edpis � :



§ 38 - § 65 NOZ –vychází z t � chto obecných princip � :

•Bude mo�né osobu pouze omezit v právním jednání, ni koliv ji pln� tohoto práva zbavit.

•Bude vyu�íváno podporované a asistované rozhodování namísto zcela náhradního 
rozhodování, osoba omezena ve svéprávnosti spolurozhoduje s opatrovníkem dle míry 
zachovaných schopností.

•Soud p�i rozhodování bude sledovat zájmy posuzované osoby a jeho názor k p�edm� tu 
�ízení a p�ed rozhodnutím je povinen posuzovanou osobu zhlédnout.

Podp � rná opat � ení u narušení nebo neschopnosti 
zletilé osoby právn � samostatn � jednat



Jestli�e jsou vy � erpány mo�nosti, které lze vyu�ít dle úprav opat �ení:

� v sociálním zabezpe� ení /SZ/ v rámci speciálních p�edpis�
� nebo ve správním �ízení /S	 / v rámci princip� správ. � ízení

Pak dle NOZ se vyu�ívá opat �ení mírn� jších, k nim� soud p �ihlí�í tzv. z ú �ední moci (tj. 
povinn� , ex officio):

� P�edb� �né prohlášení §38 –§44 
� Nápomoc p�i rozhodování §45 –§48

� Zastoupení � lenem domácnosti §49 –§54 

� Ustanovení opatrovníka bez omezení svéprávnosti 
� Omezení svéprávnosti §55 –§65 –poslední opat�ení (nejzáva�n � jší opat�ení)

Druhy a mo�nosti opat � ení dle NOZ:



• Je to zcela nové opat�ení preventivní, kdy osoba v dob � plné vlastní svéprávnosti 
v o � ekávání své budoucí nezp � sobilosti (nesvéprávnosti) zcela se rozhodovat, 
ur� í zp� sob nebo osobu pro �ešení svých budoucích zále�itostí nap �. v podob�
ur� ení opatrovníka (jde zejména o situace, kdy osoba vlivem zhoršujícího se 
zdravotního stavu o� ekává p�íchod své neschopnosti samostatn� právn� jednat).

• P�i tomto rozhodování opatrovníka nesmí docházet ke st�etu zájm� opatrovníka a 
opatrovance.

• Musí být u� in� no písemn� (ve�ejná listina � i p�ed sv� dky). V p�ípad� nedostatku v 
nále�itostech a ve form � takového prohlášení, toto automaticky není neplatné, ale 
v� c– resp. v� li osoby musí zkoumat a posoudit soud.

• Soud m� �e takové prohlášení m � nit, pokud by výkonem ud� leného prohlášení m� lo 
dojít k záva�né újm � opatrovance.

P� edb� �né prohlášení (§ 38 -§ 44 NOZ)



• Jde o podporované rozhodování osoby, kdy osob� poskytuje pomoc a podporu tzv. 
podp� rce, který bude jednat spolu s takto posti�enou oso bou (tj. podp� rce nejedná
namísto osoby, ale zárove� s osobou podporovaného).

• Osoba podporovaná není omezena na svých právech–tj. ve svéprávnosti není
omezena.

• Jde o nové opat�ení, které má posílit mo�nosti zdravotn � posti�ených osob tak, aby 
nebylo pot�eba je omezovat ve svéprávnosti, ale p�esto zohled� uje v� li osoby.

• Podp� rce není ur� en primárn� k výkonu práv podporované osoby, není v postavení
zmocn� nce ani zákonného zástupce takové osoby, resp. ani opatrovník.

• Jde o osobu, která skute� n� podporuje osobu v rozhodování, ale osoba 
podporovaného se rozhoduje sama a také za své rozhodnutí pln� odpovídá v�� i 
všem subjekt� m.

• Podp� rc� m� �e mít osoba i více.

• Podp� rce podporuje v rozhodování v právním jednání i v b� �ných denních 
zále�itostech.

• O podporování uzav�e podporovaná osoba s podp� rcem v�dy smlouvu, která
podléhá schválení soudem. U soudu p� jde v tomto smyslu o jediné �ízení pouze na 
návrh.

• Ochrana podporovaného v�� i podp� rci spo� ívá v tom, �e podp � rce musí chránit 
práva podporovaného a nesmí se na jeho úkor obohatit bezd� vodn� , nebo� soud 
m� �e podp � rce odvolat.

Nápomoc p � i rozhodování (§45 -§48 NOZ) -podp � rce



• Osoba je ztí�ena duševní poruchou, která mu neumo� � uje samostatn� právn�
jednat, p�i tom nemá jiného zástupce, m� �e si tak zvolit zástupce z � len� jeho 
domácnosti, kdy t� mito jsou: potomci, p�edci, sourozenci, man�el nebo partner, nebo 
také osoba, která �ila se zastoupeným ve spole � né domácnosti p�ed vznikem pot�eby 
zastoupení (nap�. jde o vztah druhovský).

• Nemusí dojít k uzav�ení smlouvy, ale k vzniku zastoupení touto formou musí dojít 
schválením soudu.

• Soud musí zjistit v� li zastoupeného.

• Zastupující osoba rozhoduje jen v b� �ných zále�itostech.

• Zastupujících m� �e být více.

Zastoupení � lenem dom ácnosti - § 49 - § 54 NOZ



• Soud má mo�nost ustanovit opatrovníka pro konkrétní úkon osob� , která
není omezena ve svéprávnosti, ale není aktuáln� schopna za sebe právn�
jednat v konkrétní v� ci nebo v ur� ité dob� .

Ustanovení opatrovníka bez omezení svéprávnosti



• Nov� nelze � lov� ka pln� zbavit zp� sobilosti k právním úkon� m, ale pouze ji omezit 
na svéprávnosti, a to pouze v p�ípad� , hrozila-li by dané osob� jinak záva�ná újma a 
neposta� ilo-li by vzhledem k zájm� m této osoby mírn� jší a mén� omezující opat�ení. 

• Omezit lze jen v rozsahu, v jakém není osoba schopna právn� jednat, soud omezení
musí p�esn� specifikovat.

• U duševní poruchy, která není p�echodného charakteru, a jde o onemocn� ní, které
významným zp� sobem omezuje rozhodovací a jednací schopnosti osoby, p�itom 
nelze vyu�ít p �edchozí mo�nosti podpory a pomoci.

• Je to v zájmu � lov� ka, jeho� se to týká.

• Má do� asný charakter s op� tovným posouzením, zda d� vody pro omezení stále trvají
a v jakém rozsahu. Maximální omezení na dobu 5 let.

Omezení svéprávnosti ( § 55 - § 65 NOZ)



• Bude probíhat � ízení zárove� s ustanovením opatrovníka, kdy ve stejném � ase bude 
ustanoven opatrovník, kdy� osoba bude omezena ve své právnosti, Tato �ízení soud 
povinn� spojí a bude projednávat zárove� , rozhodnutí o omezení svéprávnosti a 
ustanovení opatrovníka je v jednom rozsudku.

• Omezení svéprávnosti se však netýká b� �ných zále�itostí ka�dodenního �ivota jako 
je nap�. nákup potravin v obchod� , vyu�ívání hromadných dopravních prost �edk� .

• Osoba omezená ve svéprávnosti m� �e sama po�ádat o zm � nu nebo zrušení
rozhodnutí o omezení svéprávnosti.

• Pokud nepodává návrh státní orgán nebo zdravotnické za�ízení m� �e soud 
po�adovat dolo�ení léka �ského vyjád�ení k duševnímu stavu osoby.

• V �ízení o omezení svéprávnosti je povinen soud zkoumat, zda nelze vyu�ít mírn � jší
opat�ení ( nápomoc, zastoupení � lenem domácnosti apod.).

Omezení svéprávnosti ( § 55 - § 65 NOZ)



• Kterému soudu je ur� en.

• Kdo jej � iní (ozna� ení osoby, která návrh podává – jméno, bydlišt� , datum narození, 
název, sídlo, I� apod.).

• Ozna� ení opatrovaného.

• Které v� ci se návrh týká (o co v návrhu jde).

• Vylí� ení rozhodných skute� ností pro� je návrh podává.

• Co sleduje (co chci jak má soud rozhodnout).

• Musí být podepsáno a datováno.

Nále�itosti n ávrhu



• Soud vyslechne posuzovaného, znalce, podle okolností ošet�ujícího léka�e 
posuzovaného, jeho opatrovníka a provede pop�ípad� další vhodné d� kazy.

• Od výslechu posuzovaného m� �e soudu upustit, nelze-li tento výslech provést v � bec 
nebo bez újmy pro zdravotní stav posuzovaného; soud však posuzovaného v�dy 
zhlédne. Pokud posuzovaný sám po�ádá ,aby byl vyslec hnut, soud ho vyslechne.

• Na návrh znalce m� �e soud na �ídit ,aby posuzovaný byl po dobu nejvýše 4 týdn�
vyšet�ován ve zdravotním ústavu, jestli�e je to nezbytn � t�eba k vyšet�ení
zdravotního stavu a nelze-li toho dosáhnout jinak. 

• Pro �ízení je p�íslušný obecný soud toho, o jeho� svéprávnosti se ro zhoduje.

• Je-li tato osoba bez svého souhlasu umíst� na ve zdravotním ústavu nebo je-li 
umíst� na v za�ízení sociálních slu�eb, na základ � smlouvy, je p�íslušný soud, v jeho�
obvodu je tento ústav. 

Pr� b� h � ízení o posouzení svéprávnosti § 38 Z � S a místní
p� íslušnost soud � k � ízení § 34 Z� S



• Soud zjiš�uje v� li opatrovaného (osobní kontakt, p�edchozí prohlášení, podn� ty  
blízkých osob), tj. jaké je jeho p�ání nebo názor k osob� mo�ného opatrovníka.

• V rozhodnutí soud ur� í okruh oblastí, ve kterých opatrovník bude za opatrovance 
jednat. 

• Dále ur� ení, zda opatrovník m� �e jednat samostatn � nebo s opatrovancem.

• M� �e být ur � eno, �e opatrovník m � �e jednat pouze s opatrovancem.

• Soud si m� �e vyhradit zále�itosti, v nich� m � �e za opatrovance rozhodovat pouze on 
(krom� t� ch, které nále�í do rozhodovacích kompetencí soudu aut omaticky dle 
právní úpravy).

Rozhodnutí soudu o jmenování opatrovníka



Soud jmenuje opatrovníkem osobu (co je ur � ujícím faktorem):

•kterou navrhl opatrovanec,

•není-li to mo�né, pak lze ustanovit ( a uva�ovat) osobu blízkou,
•poté osobu jinou,vhodnou, která spl� uje podmínky, aby se stala opatrovníkem,

•nebo ve�ejného opatrovníka.

Odpov � dnost opatrovníka:

•Soud dohlí�í, zda opatrovník plní �ádn� své povinnosti. K tomu m� �e � init vhodná
opat�ení.

Povinnosti opatrovníka:

•udr�ovat s opatrovancem pravidelné spojení, vhodným  zp� sobem a v dostate� ném 
rozsahu,

•projevovat o opatrovance opravdový zájem v� etn� také dbaní o zdravotní stav 
opatrovance,

•dbát o uplat� ování práva chránit oprávn� né zájmy opatrovance,

•vysv� tlovat opatrovanci následky rozhodnutí v jeho zále�i tostech.

Opatrovnictví � lov � ka (§ 465 an. NOZ)



Opatrovníkem nelze jmenovat osobu:

• nezp� sobilou právn� jednat,

• osobu, její� zájmy jsou v rozporu se zájmy opatrova nce,

• provozovatele za�ízení, kde opatrovanec pobývá, nebo kterému poskytuje slu�by, 
nebo osobu závislou na takovém za�ízení. 

Opatrovnictví � lov � ka (§ 465 an. NOZ)



Pokud nebude mo�né ustanovit osobu opatrovníka z � ad:

•osob jmenovaných opatrovancem,
•osob blízkých osoby omezené ve svéprávnosti, které osv� d� í dlouhodobý vá�ný zájem o 
opatrovance a projevovat jej i do budoucna,
•nebo jiných osob, které spl� ují podmínky proto, aby se stala opatrovníkem.

Pak stanoví soud opatrovníka ve � ejného

•Zp� sobilost být ve�ejným opatrovníkem má podle ob� anského zákoník� obec, kde má
opatrovanec bydlišt� , anebo právnická osoba z�ízená touto obcí k pln� ní úkol� tohoto 
druhu; jmenování ve�ejného opatrovníka  není vázáno na jeho souhlas a je výkonem 
p�enesené p� sobnosti. 

•Bydlišt� – nejde tak o institut trvalého pobytu, bydlišt� je místo, kde se osoba zdr�uje 
fakticky. Trvalý pobyt – je eviden� ní údaj; m� �e se však stát, �e místo bydlišt � je shodné
s místem trvalého pobytu. 

Ve� ejné opatrovnictví



dle § 468 NOZ

• Smrtí opatrovníka nebo jeho odvoláním opatrovnictví nezaniká a dokud soud 
nejmenuje opatrovanci nového opatrovníka, p�echází na ve�ejného opatrovníka (tj. 
p�echází na obec dle bydlišt� opatrovance). 

P� echod opatrovnictví



• Jednal-li opatrovanec samostatn� , a� nemohl jednat bez opatrovníka, lze jeho právní
jednání prohlásit za neplatné, jen p� sobí-li mu újmu. Posta� í-li však k náprav� jen 
zm� na rozsahu opatrovancových povinností, soud tak u� iní, ani� je vázán návrhy 
stran.

• Jednal-li opatrovanec samostatn� , a� nemohl jednat bez opatrovníka, pova�uje se 
opatrovancovo jednání za platné, pokud je opatrovník schválil. To platí i v p�ípad� , �e 
takové právní jednání schválil jednající sám poté, co nabyl svéprávnosti. 

Jednání opatrovance bez opatrovníka - §65 NOZ



• Zákonný zástupce ani opatrovník nem� �e po�adovat od zastoupeného odm � nu za 
zastoupení.

• Má-li však povinnost spravovat jm� ní, lze za správu p�iznat odm� nu.

• O její výši rozhodne soud s p�ihlédnutím k náklad� m správy, k hodnot�
spravovaného majetku a k výnos� m z n� ho, jako� i k � asové i pracovní náro� nosti 
správy. 

Odm� na za opatrovnictví § 462 NOZ 



Ob� anský pr � kaz – § 2 zákona � . 328/1999 Sb., o ob � anských pr � kazech

•Ob� anský pr� kaz ve�ejná listina, kterou ob� an prokazuje své jméno, pop�. jména, 
p�íjmení, podobu a státní ob� anství � R, jako� i další údaje v ní zapsané podle tohoto 
zákona.

•Ob� anský pr� kaz je povinen mít ob� an, který dosáhl v� ku 15 let a má trvalý pobyt na 
území � R. Ob� anský pr� kaz m� �e mít i ob � an, jeho� svéprávnost byla omezena .

P� ítomnost opatrovníka p � i poskytování zdravotních slu�eb – § 28 zákona � . 
372/2011 Sb.,  o zdravotních slu�bách

•Pacient má p�i poskytování zdravotních slu�eb právo na nep �etr�itou p �ítomnost 
opatrovníka, pop�. osoby ur� ené opatrovníkem, je-li osobou, její� svéprávnost je 
omezena tak, �e není zp � sobilá posoudit poskytnutí zdravotních slu�eb, pop �. d� sledky 
jejich poskytnutí. 

Co dalšího?



D� kujeme za pozornost.

Mgr. Daniela Susíková- 556 768 338
Bc. Šárka Loskotová – 556 768 265

Bc. Lenka Ju�í� ková- 556 768 
M� stský ú�ad Nový Ji� ín

Yveta Hrynyšinová – 556 779 617
Okresní soud Nový Ji� ín


